ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-XPHC Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

đối với Công ty TNHH Gigalane Vina

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm
hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ Quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 55/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính
phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ Quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của Chủ tịch UBND
tỉnh Bắc Giang về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền
của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 02/BB-VPHC do ông Nguyễn Văn
Sang - Phó Chi cục trưởng, Chi cục Bảo vệ môi trường Bắc Giang thuộc Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang lập hồi 11 giờ 15 phút, ngày 25/4/2024 tại

Công ty TNHH Gigalane Vina, một phần lô CN-09, Khu công nghiệp Vân Trung,
phường Vân Trung, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang tại

Tờ trình số 206/TTr-TNMT ngày 26/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

1. Công ty TNHH Gigalane Vina (viết tắt là Công ty).

2

Địa chỉ trụ sở chính: Một phần lô CN-09, Khu công nghiệp Vân Trung,

phường Vân Trung, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty trách nhiệm hữu hạn một

thành viên mã số doanh nghiệp 2400857949, đăng ký lần đầu ngày 30/01/2019,

đăng ký thay đổi lần thứ 02 ngày 25/10/2021 do Phòng đăng ký kinh doanh

thuộc Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh Bắc Giang cấp.

Người đại diện theo pháp luật: NOH KYUNGIL        Giới tính: Nam.

Chức danh: Tổng Giám đốc.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

Không vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải của dự án “Dự án

nhà máy Gigalane Vina” theo quy định: Công ty TNHH Gigalane Vina đưa dự

án “Dự án nhà máy Gigalane Vina” tại một phần lô CN-09, Khu công nghiệp Vân

Trung, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang đi vào hoạt động từ năm 2020 (công suất

sản xuất năm 2020 là 170.389 sản phẩm, năm 2021 là 25.079.778 sản phẩm, năm
2022 là 89.971.591 sản phẩm, năm 2023 là 61.024.973 sản phẩm) nhưng không

vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải theo quy định.

Quy định tại điểm d khoản 2 Điều 12 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày

07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

bảo vệ môi trường.

3. Các tình tiết tăng nặng: Không.

4. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.

Số tiền phạt: 140.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm bốn mươi triệu đồng),

áp dụng mức trung bình của khung tiền phạt. Áp dụng điểm d khoản 2 Điều 12

Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ.

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Không.

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty TNHH

Gigalane Vina chi trả.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông NOH KYUNGIL là người đại diện theo pháp luật của tổ

chức bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Công ty TNHH Gigalane Vina phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử

phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH Gigalane Vina không tự nguyện

chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

Công ty TNHH Gigalane Vina phải nộp tiền phạt trong thời hạn 10 (mười)

3

ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt này. Thực hiện nộp tiền phạt tại

Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang hoặc tại các Ngân hàng thương mại (NHTM),

cụ thể:

- Tại thành phố Bắc Giang là các điểm thu thuộc 07 hệ thống NHTM: BIDV

Bắc Giang; VIETINBANK Bắc Giang; AGRIBANK chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

VIETCOMBANK chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng MB chi nhánh Bắc Giang;

Ngân hàng Techcombank chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng VPBank chi nhánh

Bắc Giang.

- Tại địa bàn các huyện là các điểm thu thuộc 06 hệ thống NHTM: BIDV

Bắc Giang; VIETINBANK Bắc Giang; AGRIBANK chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

AGRIBANK chi nhánh Bắc Giang II; VIETCOMBANK chi nhánh Bắc Giang;

Ngân hàng MB chi nhánh Bắc Giang.

Công ty TNHH Gigalane Vina có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính

đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Sở Tài chính tỉnh Bắc Giang để theo dõi việc nộp tiền xử phạt.

4. Gửi cho Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang để tổ chức thực

hiện Quyết định này.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Giang có trách nhiệm bàn giao Quyết

định này cho Công ty TNHH Gigalane Vina trong thời hạn 02 (hai) ngày làm

việc, kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

- UBND thị xã Việt Yên;

- UBND phường Vân Trung;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH, NC - KSTTHC, KTN;

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh;

+ Lưu: VT, KTN Việt Anh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

4

Quyết định đã giao trực tiếp cho ……………………………………………

vào hồi ……giờ …. phút, ngày ……./5/2024.

         NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

         (Ký, ghi rõ họ và tên)

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T15:48:02+0700

		2024-05-06T15:52:51+0700

		2024-05-06T15:52:59+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T09:18:54+0700